Категория № 211 - Прочие исковые дела
Дело № 2-68-642/2022

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 августа 2022 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Л.Р.
при секретаре с/з Якубове Р.Р.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский Федеральный Университет имени В.И. Вернадского» к Харченко Александру Геннадьевичу о взыскании задолженности по договору об оказании платных образовательных услуг,

УСТАНОВИЛ:
Истец - Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский Федеральный Университет имени В.И. Вернадского» обратился к мировому судье с исковым заявлением к Харченко Александру Геннадьевичу о взыскании задолженности по договору об оказании платных образовательных услуг, в котором просит взыскать с ответчика в пользу истца задолженность по договору от «данные изъяты» об оказании платных образовательных услуг в размере «данные изъяты»рублей, а также расходы по оплате государственной пошлине в размере «данные изъяты»рублей.
Заявленные требования мотивированы тем, что «данные изъяты»между ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского и Харченко Александром Геннадьевичем был заключен договор «данные изъяты» об оказании платных образовательных услуг. Приказом проректора Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский Федеральный Университет имени В.И. Вернадского» «данные изъяты» был отчислен.
Истец свои обязательства перед ответчиком выполнил, оказав ответчику образовательные услуги в период с 01.09.2018 по 20.02.2019, в то время как ответчик свои обязательства по оплате не исполнил, в связи с чем, у ответчика образовалась задолженность «данные изъяты»рублей.
Ввиду того, что в добровольном порядке ответчик выплатить данную сумму отказывается, истец вынужден обратиться в суд за защитой своих прав.
В судебное заседание представить истца не явился, о месте, дате и времени слушании дела извещался надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, в котором указал, что заявленные исковые требования поддерживает в полном объеме.
В судебное заседание ответчик Харченко А.Г. не явился, о месте, дате и времени слушании дела извещался надлежащим образом, предоставил письменные возражения на иск, согласно которым просил отказать в удовлетворении иска, применив последствия пропуска истцом срока исковой давности.
Изучив материалы настоящего дела, давая оценку имеющимся в материалах дела доказательствам, суд приходит к следующему.
В силу положений ст. 12 ГПК РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе равенства и состязательности сторон.
В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Гражданские права и обязанности возникают из действий лиц, предусмотренных актами гражданского законодательства, а также из действий лиц, не предусмотренных этими актами, но по аналогии порождают гражданские права и обязанности.
В силу статьи 421 ГК РФ, граждане и юридические лица свободны в заключение договора; условия договора определяются по усмотрению сторон.
Как установлено в судебном заседании, «данные изъяты» между Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования «Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского» (далее - ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского) и Харченко Александром Геннадьевичем (далее - Ответчик) был заключен договор «данные изъяты» об оказании платных образовательных услуг - двухсторонний (далее - Договор) (л.д.4-5).
Предметом данного договора являлось предоставление ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского образовательных услуг по специальности «данные изъяты» «Агроинженерия» в заочной форме обучения, сроком обучения с «данные изъяты».
В соответствии с пунктом 3.1. Договора «данные изъяты», общая стоимость образовательных услуг (обучения) за весь период обучения в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» составляет «данные изъяты» рублей.
Согласно пункту 3.1.1 названного Договора стоимость обучения за каждый учебный год составляет «данные изъяты»рублей.
В силу пункта 3.1.2 Договора, стоимость обучения за каждый учебный семестр составляет «данные изъяты»рублей.
В пункте 3.2. Договора предусмотрено, что стоимость обучения, указанная е п. 3.1. Договора, может быть увеличена (пересчитана) исполнителем исключительно с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период, о чем исполнитель обязуется уведомить заказчика письменно не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты начала периода обучения, за который осуществляется такое увеличение.
Согласно п. 3.4, 3.4.1 Договора, плата за обучение вносится на лицевой счет исполнителя (ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского) за каждый год обучения авансовыми платежами:
- за осенний семестр/первое полугодие учебного года – до 01 сентября учебного года, за который производится предоплата в размере не менее 1/2 от стоимости обучения за учебный год, указанный в п. 3.1.1 настоящего Договора, скорректированной с учетом п. 3.2 настоящего Договора;
- за весенний семестр/второе полугодие учебного года – до 15 января соответствующего учебного года в размере оставшейся суммы, указанной в п. 3.1.1 настоящего Договора, скорректированной с учетом п. 3.2 настоящего Договора.
В соответствии со статьей 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается.
В соответствии со статьей 450 ГПК РФ изменение и расторжение договора возможно по соглашению сторон, если иное не предусмотрено законодательством.
В силу статьи 782 ГК РФ заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных расходов.
В соответствии с частями 1, 2 статьи 61 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность: 1) в связи с получением образования (завершением обучения); 2) досрочно по основаниям, установленным частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с частью 7 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", наряду с установленными статьей 61 настоящего Федерального закона основаниями прекращения образовательных отношений по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, договор об оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут в одностороннем порядке этой организацией в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) обучающегося.
Согласно пункту 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441, по инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
Приказом проректора по учебной и методической деятельности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» от 20.09.2019 № 02-С/319, ответчик Харченко Александр Геннадьевич, обучающийся на 2 курсе заочной формы обучения на основе договора о платных образовательных услугах направления подготовки 35.03.06 «Агроинженерия», отчислен из Академии биоресурсов и природопользования (структурное подразделение ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского») за невыполнение условий договора с 20.02.2019 (л.д.6).
Из предоставленного истцом расчета, задолженность по Договору «данные изъяты» за учебный год 2018/2019 составляет «данные изъяты» рублей исходя из расчета:  51 600 / 303 х 173 - 25 800 = 3 661,39 из которого:
51 600 руб. – общая стоимость учебного года;
303 дн. – количество календарных дней в учебном году по договору;
173 дн. – фактическое количество календарных дней оказанных образовательных услуг (по дату отчисления с 01.09.2018 по 20.02.2019);
25 800 руб. – сумма оплаченных денежных средств за обучение (л.д.11).
Размер данной задолженности сторонами не оспаривался.
В то же время, разрешая о вопрос о применении последствий пропуска истцом срока исковой давности, о котором заявил ответчик, суд исходит из следующего.
В соответствии с пунктом 1 статьи 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 ГК РФ.
Согласно пункту 1 статьи 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску.
В силу п. 2 ст. 200 ГК РФ по обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.
В соответствии с разъяснениями, изложенных в пунктах 24, 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", по смыслу п. 1 ст. 200 ГК РФ, течение срока исковой давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороны договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части; срок исковой давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) начисляется по каждому просроченному платежу. Срок исковой давности по требованию о взыскании неустойки (ст. 330 ГК РФ) или процентов, подлежащих уплате по правилам ст. 395 ГК РФ, исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу, определяемому применительно к каждому дню просрочки.
В силу положений п. 1 ст. 194 ГК РФ, если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.
В рассматриваемом случае, срок внесения оплаты за весенний семестр (второе полугодие) учебного года 2018/2019 по Договору «данные изъяты» в соответствии с п. 3.1.1 Договора установлен до 15 января 2019 года (соответствующего учебного года) в размере оставшейся суммы, указанной в п. 3.1.1 настоящего Договор, то есть последним днем срока оплаты является 14.01.2019.
Из материалов дела следует, что истец впервые обратился в суд с заявлением о выдаче судебного приказа 29.04.2022, о чем свидетельствует почтовый штемпель на конверте, то есть после истечения установленного законом срока исковой давности. Данный судебный приказ был в последующем отменен по причине поступления от должника возражений относительного его исполнения (л.д.9).
Доказательств прерывания течения срока исковой давности по обязательствам, вытекающим из Договора «данные изъяты», стороной истца не предоставлено.
В силу ч. п ст. 199 ГК РФ, исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
При указанных обстоятельствах суд не находит оснований для удовлетворения требований истца.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:
В удовлетворении иска Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский Федеральный Университет имени В.И. Вернадского» (ОГРН: «данные изъяты») к Харченко Александру Геннадьевичу (паспорт «данные изъяты») о взыскании задолженности по договору об оказании платных образовательных услуг, - отказать.
Решение может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
Мотивированное решение суда может быть изготовлено в течении пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей, заявления о составлении мотивированного решения суда.
Заявление о составлении мотивированного решения суда, может быть подано в течении трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании.
Заявление о составлении мотивированного решения суда, может быть подано в течении пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мотивированное решение изготовлено 31.08.2022.

Мировой судья						Бекиров Л.Р.